
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 212

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TRIBUTI

di data  19/10/2016

SERVIZIO DI NIDO FAMILIARE - TAGESMUTTER: AMMISSIONE DOMANDA DI 
CONTRIBUTO DI POP VASILE, C.F. PPOVSL75B23Z129W.

Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Visto il Regolamento a sostegno del servizio di nido familiare – tagesmutter, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 20 del 08/06/2011 e ss.mm., servizio erogato dagli organismi della cooperazione 

sociale o di utilità sociale non lucrativi operanti sul territorio provinciale di cui all’articolo 7, lett. b) della 

legge provinciale 12/03/2002, n. 4 “Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia”; 

Considerato che ai sensi di cui sopra, il sostegno alla famiglia si concretizza nell’erogazione di un contributo 

orario diretto alla copertura parziale del costo sostenuto per la fruizione del servizio; 

Visto che il contributo è rivolto alle famiglie residenti nel territorio del Comune i cui bambini fruiscono del 

servizio, di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni o che al compimento del terzo anno di età non possano 

accedere alla frequenza della scuola per l’infanzia di riferimento: 

a) per almeno 30 ore mensili, fatta eccezione per il mese in cui avviene l’inserimento del bambino; 

b) per un massimo di 120 ore per mese; 

Considerato inoltre che allo scopo di differenziare, ai sensi dell’art. 10, lett. f), della legge provinciale, la 

partecipazione economica delle famiglie alle spese derivanti dalla fruizione del servizio in relazione alle 

condizioni socio-economiche delle medesime, il Comune determina il contributo orario secondo le modalità 

previste dall’articolo 3 e la valutazione delle condizioni socio-economiche avviene mediante l’utilizzo 

dell’indicatore ICEF; 

Vista altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 29/05/2012 con la quale si determinava il 

contributo comunale per l’abbattimento della tariffa oraria del servizio tagesmutter, a valere per l’anno 

educativo 2012/2013, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 28/05/2013 con la quale si 

confermava, anche per l’anno educativo 2013/2014 e seguenti, il contributo già determinato con il citato 

atto; 

Vista ed esaminata la seguente domanda pervenuta relativa alla richiesta del sussidio per il servizio di nido 

familiare – tagesmutter: 

Richiedente C.F. Figlio/a Data nascita 
Ore mensili 

richieste 

Periodo richiesto 

dal al 

Pop Vasile PPOVSL75B23Z129W Pop Alessia Maria 02/10/2014 70 12/10/16 31/05/17 

Dato atto che la domanda di cui sopra risulta regolare ai sensi del citato regolamento comunale; 

Dato atto altresì che alla suddetta domanda è stata allegata l’attestazione ICEF del nucleo familiare; 

Dato atto che le disponibilità di bilancio per l’esercizio finanziario 2017 permettono l’assunzione delle 

obbligazioni giuridiche per coprire le spese solamente fino al 31.03.2017; 

Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio; 

Vista la deliberazione n. 27 di data 12 aprile 2016 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 2337/4.5 di data 13 aprile 2016, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili del Servizio; 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia Autonoma di 

Trento, la riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali prevista dal 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.; 

Visto l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000, aggiornato al 

D.Lgs 118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa; 



Visto l’art. 179 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000, aggiornato al 

D.Lgs 118/2011 e s.m.) relativo agli accertamenti di entrata; 

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria ed in particolare il punto 5. “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa”; 

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria ed in particolare il punto 3. “Accertamento dell’entrata e relativa imputazione contabile”; 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico del Comune di Mezzana 

a favore di Pop Vasile,  C.F. PPOVSL75B23Z129W, finalizzata all’erogazione del contributo per il servizio di 

nido familiare – tagesmutter per un ammontare presunto di € 2.239,65, avente come termine finale per 

l’esigibilità il 31.12.2016 per € 652,05 e il 31.12.2017 per € 1.587,60; 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico della Provincia 

Autonoma di Trento, C.F. 00337460224, a favore del Comune di Mezzana, avente ad oggetto: trasferimento 

quota provinciale del contributo per il servizio di nido familiare - tagesmutter per un ammontare presunto 

di € 1.764,07, avente come termine finale per l’esigibilità il 31.12.2016 per € 513,59 e il 31.12.2017 per € 

1.250,48; 

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige); 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità, 

D E T E R M I N A 

1) Di ammettere a contributo la seguente domanda pervenuta relativa alla richiesta del sussidio per il 

servizio di nido familiare – tagesmutter: 

Richiedente C.F. Figlio/a Data nascita 
Ore mensili 

richieste 

Periodo richiesto 

dal al 

Pop Vasile PPOVSL75B23Z129W Pop Alessia Maria 02/10/2014 70 12/10/16 31/03/17 

2) Di quantificare in € 2.239,65 il contributo lordo presunto per l’intero periodo da erogare a favore del 

richiedente che comprende sia la quota di trasferimento provinciale riconosciuto all’ente sia la quota 

comunale. 

3) Di imputare, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa sull’armonizzazione dei 

sistemi contabili citati in premessa, l’importo di € 475,58 al capitolo 923 (tagesmutter - quota a carico 

Comune) - Piano dei conti finanziario integrato U 1.04.02.05.999 della Missione 12 e Programma 1 del 

bilancio di previsione 2016. 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica avverrà per € 138,46 entro il 31 dicembre 2016 

e per € 337,12 entro il 31 dicembre 2017. 

5) Di imputare altresì, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa sull’armonizzazione 

dei sistemi contabili citati in premessa, l’importo di € 1.764,07 al capitolo 924 (tagesmutter - quota a 

carico P.A.T.) - Piano dei conti finanziario integrato U 1.04.02.05.999 della Missione 12 e Programma 1 

del bilancio di previsione 2016. 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica avverrà per € 513,59 entro il 31 dicembre 2016 

e per € 1.250,48 entro il 31 dicembre 2017. 



7) Di contabilizzare, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa sull’armonizzazione 

dei sistemi contabili citati in premessa, l’importo di € 1.764,07 quale trasferimento quota contributo 

P.A.T. per il servizio di nido familiare - tagesmutter, al capitolo 148 - risorsa 2.02.0240 del bilancio di 

previsione 2016. 

8) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica di entrata di cui al punto precedente, avverrà 

per € 513,59 entro il 31 dicembre 2016 e per € 1.250,48 entro il 31 dicembre 2017. 

9) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di 

contabilità. 

10) Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

11) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 

� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

 

***** 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

F.to Miglioreto Giovanni

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.7 Regolamento di Contabilità)

Il sotoscrito Responsabile del servizio fnanziario atesta la copertura fnanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOPRENOTATO
L'IMPEGNO / L'ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO

 678  923  2016  138,46 2.016 1.10.01.05IMPEGNO

 0  923  2017  337,12 2.016 1.10.01.05IMPEGNO

 679  924  2016  513,59 2.016 1.10.01.05IMPEGNO

 0  924  2017  1.250,48 2.016 1.10.01.05IMPEGNO

 200  148  2016  513,59 2.016 2.02.0240ACCERTAMENTO

 0  148  2017  1.250,48 2.016 2.02.0240ACCERTAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

Miglioreto  Giovanni

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 26/10/2016

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

26/10/2016 al 05/11/2016.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 26/10/2016

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)


